*Non credentibus in testimonium, credentibus in  
beneficium, etc.* Sic Tertullianus de *Anima* cap. 51:  
*Ubique Deus potestatis suæ signa proponit; suis in so-  
latium, extraneis in testimonium.* HOLST.

CAP. I. — I. *Adolescentes catechumini.* Sic in vetustis

vocatus et Felicitas conserva ejus, Saturninus <sup>a</sup> et A Secundulus. Inter quos et Vivia <sup>b</sup> Perpetua, honeste nata, liberaliter instituta, matronaliter nupta, habens patrem et matrem et fratres duos, alterum æque catechuminum, et filium infantem ad ubera. Erat autem ipsa annorum circiter viginti duorum. Hæc ordinem totum martyrii sui jam hinc ipsa narrabit, sicut conscriptum manu sua et suo sensu reliquit.

II. « Cum adhuc, inquit, cum persecutoribus esse-  
mus <sup>c</sup>, et me pater avertere <sup>d</sup> et dejicere pro sua affec-  
tione perseveraret : « Pater, inquit, vides, verbi  
« gratia, vas hoc jacens, urceolum, sive aliud ? » Et  
« dixit : « Video. » Et ego dixi ei : « Numquid alio nomine  
« vocari potest quam quod est ? » Et ait : « Non. » « Sic  
« et ego aliud me dicere non possum, nisi quod sum  
« Christiana. » Tunc pater motus in hoc verbo, misit

LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> In edit. deest Saturninus.  
<sup>b</sup> Hæc locum ex nostris codd. restitimus. Editio habe-  
bat : Inter hos et Ubia Perpetua, honesta, liberaliter edu-

cata, matrona licet nupta.  
<sup>c</sup> Holst. essem.  
<sup>d</sup> Evertere cupiret Holsten.

VARIORUM NOTÆ.

membranis Casinensibus scriptum reperi : atque ita in Mombritii Sanctuario passim editum legitur. Neque aliter fortassis eo sæculo proferebant hujus modi voces. Sic apud Optatum Milevitanum *Filuminus* legitur. Cæterum apposite ad rem nostram Pontius Carthaginiensis diaconus in Vita S. Cypriani : *Majores nostri plebeis et catechumenis martyrium consecutis, tantum honoris pro martyrii ipsius veneratione dederant, ut de passionibus eorum multa, aut prope dicerim pene cuncta conscripserint, ut ad nostram quoque notitiam, qui nondum nati fuimus, pervenirent.* Quo loco plebei accipiendi sunt laici, nullum in clero ordinem adepti. Sic enim paulo inferius idem Pontius : *Multa sunt quæ adhuc plebeis, multa quæ jam presbyter fecit.* Videtur autem Pontius hæc ipsa, aliæque his similia Acta innuere. Id saltem liquet, ecclesiam Africanam sedulo in hoc operam dedisse, ut gloriosa sanctorum martyrum facta ad posteritatis memoriam transirent. Porro non ad extenuandam, sed augendam martyrium nostrorum gloriam facit, quod fidei christianæ rudimenta vix dum edocti, et religionis nostræ triones, tam strenue concertasse memorantur. Ita Lugdunensis ecclesia apud Eusebium, lib. v, cap. 1, summopere laudat Maturum νεοφύτισον μὲν, ἀλλὰ γενναίον ἀγωνιστήν. Et lib. vi, cap. 4, ab eodem Eusebio commemorantur Martyres ex Origenis ludo Heraclides et Hieron, ὁ μὲν πρότερος ἐστὶ κατηχηματός, ὁ δὲ νεοφύτισος, alter adhuc catechumenus, alter recens baptizatus. Quibus et Rhais catechumena ibidem accensetur, quam Origenes dicebat Baptisimum ignis consecutam esse. Sed egregie de Catechumenorum martyrio loquuntur Constitutiones Apostolorum, lib. v, cap. 5, ὁ δὲ ἀξιώεις μαρτυρίου χαρίτω τῶν ἐν Κυρίῳ χαρῶν, κἀν κατηχηόμενος ἢ, ἀλυτός ἀπίστω τὸ γὰρ πάθος. τὸ ὑπὲρ Χριστοῦ, ἵσταται ἀντὶ γρησώτερον βάπτισμα, ὅτι αὐτὸς μὲν περὶ ἀπολύσεως τῆ Κυρίῳ, εἰ δὲ λοιπὸν τύπος. Hoc est : *Qui autem dignatus martyrio est, gaudet in Domino, et quamvis catechumenus sit, securus obeat; passio enim pro Christo tolerata, erit ei verius Baptisma : quoniam ipse quidem re ipsa moritur Domino, cæteri autem in figura.* HOLST.

B licitatis memoriam peculiari honore prosecta sit. Sed ut ad Tertullianum revertamur, pergit is ibidem obstaculorum respectu, quæ mulieribus matrimonium in occasione martyrii objicit, uxorem dehortari a secendis nuptiis post suum excessum; eo quod, ut ait : *Viduae ad quamcumque pressuram persecutionemque perferendam magis expeditæ sint; nulla in utero, nulla in uberibus æstuante sarcina nuptiarum.* Quare quæ tot retinaculis abruptis, liberæ et expeditæ per calcatam patris, viri, prolis charitatem, ad Crucis tropæum eurrerunt, haud paulo laudabilius heroicæ fortitudinis exemplum præbuisse visæ sunt. Quæri heic potest, cur viri Perpetuæ mentio in his Actis nulla sit? an quod is christianus erat, ut ex paula inferius scriptis ab ipsa Perpetua recte videtur colligi? an quod muliere gravioris criminis comperta, dissolutum tunc matrimonium censebatur? ut innui videtur lege 5 ff. de bonis damnatorum. HOLST.

*Infantem ad ubera.* Infans ad ubera eadem ratione dicitur, ut servus ad limina, puer ad manum, ad pedes, etc. In Latinis *Sububeres* vocantur. Glossæ Isidori: *Sububeres, infantes qui adhuc sunt sub ubere, Græcis ὑπομάζια : ut LXX Ose, c. xiv, 1; quæ Joell, cap. xi, 16, νῆπια θηλάζουσαν μαστοῦς, parvuli sugentes ubera.* Aliis ὑπομάζια, vel ὑπομάστια, et ἐπιμάζια vocantur. Ita equas ὑποπόλους vocabant Græci, αἷς πᾶλοι ὑπῆσαν; quibus pulli suberant, ut ait Homerus ἰλ. λ. HOLST.

II. — *Cum adhuc cum persecutoribus essemus, etc.* Quomodo non erat cum persecutoribus hæc scribens S. Perpetua, quæ tum maxime ab iis custodiebatur in carcere? An dicemus significare voluisse mutationem, quæ in ipsa contigit, quam paulo post exprimit his verbis : *Recipimur in carcerem, et expavi, quia nunquam experta eram tales tenebras. O diem asperum! æstus validus turbarum beneficio, concussuræ militum, etc.?* Sed talem angorem aliquamdiu pro naturæ debilitate passa, deinde affluxu gratiæ uberioris, statim (inquit ipsa) convalescui, et relevata sum a labore, et factus est mihi carcer subito pretorium, ut ibi esse mallet quamlibet alicubi, etc. Quo videri potest pertinere Tertulliani locus ex libro ad *Martyres* : ubi conversationem sæculi et carceris comparans, inter cætera multa hujus commoda, etiam hæc ponit : *Vacas a scandalis et tentationibus, a recordationibus malis, jam et a persecutione. Hoc præstat carcer Christiano, quod eremus Prophetis. Auferamus carceris nomen; secusum vocemus.* HOLST.

*Et dejicere pro sua affectione perseveraret, etc.* Dejiciendi vox a pugilibus et palæstra translata, frequentissima est apud Scriptores christianos in sensu tentandi et pervertendi. Ut Tertullianum omitam, unum apponam exemplum e Cassiano de spiritu vanæ gloriæ, cap. 7. *Quem non poterit per honorem dejicere, humilitate supplantat.* HOLST.

*Sic et ego aliud me dicere non possum, nisi quod sum Christiana.* Proborum est enim ac veracium, ut est in græco Senario, τὰ εὖκα εὖκα, τὴν σαρκὶν σαρκῶν

*Matronaliter nupta.* Circumstantia matrimonii, presertim in muliere, augere videtur meritum et pretium martyrii, propter impedimenta quæ hic status peculiaris objicit in tali discrimine. Quare Tertullianus, lib. 1 ad Uxorem, ait tempore persecutionum onera matrimonii esse plurimum importuna et fidei periculosa; cur enim Dominus de prægnantibus et nutricantibus cecinit, nisi quia filiorum impedimenta, etc., significans sive in utero, sive in ulnis mulieres prolem habeant, multum ejus charitate offerendi se ad mortem. Quare quod hæc duæ sanctæ mulieres, Perpetua et Felicitas, altera in alvo, altera in uberibus, filios haberent, magis heroicam utriusque fortitudinem arguit : quæ forte causa fuerit, ut cum eadem occasione Revocatus, Secundulus, etc., martyrium consumarint; Ecclesia tamen solarum Perpetuæ ac Fe-

se in me ut oculos mihi erueret : sed vexavit tantum, et profectus<sup>a</sup> est victus cum argumentis diaboli, Tunc paucis diebus quod caruissem patre, Domino gratias egi, et refrigeravi<sup>b</sup> absentia illius.

In ipso spatio paucorum dierum baptizati sumus ; mihi autem Spiritus dictavit nihil aliud petendum in aqua<sup>c</sup>, nisi sufferentiam carnis. Post paucos dies recipimur in carcerem, et expavi, quia

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Profecto. Holst.

<sup>b</sup> Sic Holsten. Codd. mss. refrigerata sum. Sic in sequentibus differt Holsten. a mss.; quem praelulinus, cum id verbum sic in aliis Actis Africanis expressum observaverit-

mus.

<sup>c</sup> Ab aqua Holsten. quod sic quis possel interpretari ab eo tempore quo baptismum suscepit.

## VARIORUM NOTÆ.

λέγειν. Merito queritur Tertullianus in *Apogetico* de gentilibus, quod Christianos, id quod erant consentientes, torquerent, cum negantes id quod sunt, torqueri legibus soleant. Quo alludere videtur Eusebius, lib. v, cap. 1, his verbis : ἀλλ' οἱ μὲν ὁμολογοῦντες ἐπὶ τῆς πίστεως, οὐκ ἐκείνοισι, ὡς Χριστιανοῖσι. Atque hi quidem consentientes quod erant, in carcerem conjiciebantur, tamquam Christiani. Holst.

*Sed vexavit tantum.* Vexandi verbum hoc locousurpatur in sensu leniori, pro impulsu violento citralæsionem gravem, cum tamen alias plerumque, ut observat Asconius Pedianus ad n. Verrinam, *ingentis calamitatis usum significat*; quod etiam Virgilii auctoritate confirmat, qui Scyllam scripsit, *Dulchias vexasse rates*; tamen, quod ad hunc nostrum locum proprie facit, *vexandi* verbum, ut ait Gellius, lib. I, cap. 6, leve est ac parvi incommodi, nec tanta atrocitati congruit, quanta homines repente a bellua immanissima rapiantur et laniantur. Quare Poetam illic proprie ac signate locutum contendit, de jactatione navium citra naufragium. Nam qui fertur et *raptatur*, ait, *atque huc atque illuc distrahitur, is vexari proprie dicitur*. Atque ita hoc loco S. Perpetuam ab irato patre pugnis calcibusque contusam rapiatamque intelligo. Tertullianus vulnera quoque ad vexationem refert, dum lib. de *Patientia*, cap. 3, *Malchum*, ait, *A Petro vexatum*; quem utique gladio vulneraverat. Et ad *Scapulam*, cap. ult., *Christianum nomen vexari* dixit, cum gravissima persecutione premeretur. Holst.

*Est victus cum argumentis diaboli.* Sic Antonius in vita S. Simeonis Stylitæ, cap. 6, *Cum signum crucis fecisset* (antequam in currum a demone sibi oblatum pedem inferret), *continuo diabolus nusquam comparuit, cum argumento suo evanuit*, etc. Et Anastasius Bibliothecarius in Benedicto III: *Carnem vicit ac mundi principem, et omnia ejus argumenta nequissima*. Holst.

*Quod caruissem patre, Domino gratias egi, etc.* Pontius in vita S. Cypriani: *Nobis patria, minus cara et commune nomen est, qui parentes ipsos, si contra Dominum suscrinint, abhorrentius* Holst.

*Et refrigeravit absentia illius.* Explicat quod Græce diceretur ἀνίστασθαι, vel διανίστασθαι, hoc est, requiem dedit, juxta, consolationem attulit. Quod legitur apud Eusebium. *Histor. Eccles.*, lib. VIII, cap. 40. Holst.

*Et mihi spiritus dictavit non aliud petendum ab aqua, nisi sufferentiam carnis.* Sanctus nimirum Spiritus baptizatos incitat ad petendam martyrii gratiam. Dicitur ideo a Tertulliano, lib. de *Fuga in Persecut.* in fine: *Paracletus exhortator tolerantiarum*. Porro in hujus loci sententiam egregie Cyprianus, *Epist. ad Martyres* designatos: *Necquidquam nunc versatur in cordibus et mentibus vestris, nisi divina præcepta et mandata caelestia, quibus vos ad tolerantiam passionis Spiritus sanctus semper animabit*. Quod dicit ab aqua, intelligit post perceptum Baptisma, sive post aque salutaris lavacrum. Ita non semel Tertullianus, lib. de *Pœnit.*: *Si ab aquis peccare desistimus*. Et l. de *Bapt.*: *Ergo et nos, dicit aliquis, a lavacro potius jejumare oportet. Mox: Deinde Dominus post aquam segregatus in desertum*. Sic lib. 1 ad Uxorem: *Quot enim sunt qui statim a lavacro carnem suam obsignant? Et de Exhort. Castit. Secunda Virginitas a secunda nativi-*

*tate, id est a lavacro.* Idem quoque Tertullianus Baptisma simpliciter aque nomine sæpius appellat, ut principio libri de *Baptismo: Felte sacramentum, aque nostræ*. Sed in ipsis quoque Scripturis SS. quotiescumque aqua sola nominatur; Baptisma prædicari, prolixè docet S. Cyprianus, *Epist. LXIII*. Cæterum hoc plane insigni S. Perpetuæ exemplo, mirum in modum confirmatur virtus Baptismi contra novos sectarios. Per ultima illa verba, *nisi sufferentiam carnis*, significat S. Perpetua edoctam se a Spiritu quem in Baptismo accepit, intellexisse quam necessaria foret, non solum animi, sed etiam corporis patientia. Qua de re præclare Tertullianus, lib. de *Patientia*, cap. 13, ubi cum eatenus egisset de Patientia, tantum in animo constituta, addit: *eandem etiam in corpore demerendo Domino multipliciter allaborare, ut pote quæ ab ipso Domino in corporis quoque virtute edita sit*. Siquidem, addit, *rector animus facile communicat spiritus in vecta cum habitaculo suo*. Et paulo post: *quod de virtute animi venit, in carne perficitur. Carnis patientia in persecutionibus denique præficiatur. Si fuga urgeat, incommoda fuga caro militat: si et carcer premat, caro in vinculis, caro in ligno, caro in solo, et in illa paupertate lucis, et in illa penuria mundi; cum vero producitur ad experimentum felicitatis, ad occasionem secundæ intinctionis, ad ipsum divinæ sedis ascensum, nulla plus illic quam patientia corporis. Si spiritus promptus, et caro sine patientia infirma; ubi salus spiritus, et carnis ipsius? At cum hoc Dominus de carne dicit, infirmam pronuntians, quid ei firmam: opus sit ostendit: patientia scilicet, adversus omnem subvertendam fidei vel puniendam paraturam; ut verbera, ut ignem, ut crucem, bestias, gladium constantissime tollet. Sola enim patientia, ut inferius, cap. 15, subiungit, *martyria consummat*. Magistrum sequitur Cyprianus, qui eodem sensu verbis diversis: *Non alia magis quam patientiæ solutio iis subvenire, ait, quibus in persecutionem certamine patrimonio relinquenda sunt, subcundus carcer, portandæ catenæ, animæ impendendæ; gladius, bestia, ignes, cruces, omnia denique tormentorum ac penarum genera, fide et virtute patientiæ perferenda*. Holst.*